
Nutnost snižování uhlíkové stopy a monitoring 
tohoto procesu, cirkulární přístup k současnému 
světu
Vladimír Kočí

© SUPRE VŠCHT Praha 1



Lineární hospodářství

• Vytěžit
• Vyrobit

• Využít
• Vyvézt
• Vyhodit

©  LCA studio &  SUPRE VŠCHT Praha 2



Hodnocení environmentálních dopadů - 
zastaralý přístup

©  LCA studio &  SUPRE VŠCHT Praha 3

Suroviny Zpracování Výroba Spotřeba Odstranění



Co je to tedy oběhové 
hospodářství?

4



Hodnocení environmentálních dopadů - 
moderní přístup

©  LCA studio &  SUPRE VŠCHT Praha 5

Suroviny Zpracování Výroba Spotřeba Odstranění



Nevýhody 
lineárního 
hospodářství
• S nárůstem potřeb lidské 

společnosti roste spotřeba 
zdrojů a množství do prostředí 
vypuštěných škodlivých látek

• Externality – dopady jednoho 
producenta jsou rozpočítávány 
plošně na společnost

©  LCA studio &  SUPRE VŠCHT Praha 6



Oběhové hospodářství v několika rovinách 
(kruzích)

Témata - úkoly
Průřezová Lokální

Reduce 
Environmental 
Footprint

„Green“ 
products

Genereate 
Increased 
Income

Green services

Reduce 
Resource 
Dependency

Green lifestyle

Minimize 
Waste

UNIDO schéma

©  LCA studio &  SUPRE VŠCHT Praha 7



Aktuální kontext - Taxonomie EU

CSRD
• Směrnice EU

Směrnice o podávání zpráv 
podniků o udržitelnosti  (CSRD)
49 tis. společností v EU

6 environmentálních cílů

Mitigace 
změny klimatu

Adaptace na 
změněnu 
klimatu

Ochrana 
mořských a 

vodních 
ekosystémů

Suroviny + 
přechod na 
cirkulární 

hospodářství

Omezení 
znečištění

Biodiverzita

© SUPRE VŠCHT Praha 8



Výpočet uhlíkové 
stopy organizací - 
Metodika

• ČSN ISO 14064 – Carbon Footprint organizace

• GHG protocol

© SUPRE VŠCHT Praha 9



GHG protokol 

• Scope 1 Upstream
• Vlastní přímé emise

• Scope 2 Core
• Nepřímé emise z výroby

spotřebované energie

• Scope 3 Downstream
• Nepřímé emise z aktivity

© SUPRE VŠCHT PRAHA 10



Scope 1 - Vlastní přímé 
emise
• Stacionární zdroje emisí 

• kotle, pece, turbíny, vytápění, spalovny, motory, generátory, zařízení 
protipožární techniky …

• Mobilní zdroje emisí
• Automobily provozované organizací, …

• Emise z průmyslových procesů
• Reaktory, nadouvadla, hnací plyny …

• Další emise
• skládky odpadů, čistírny odpadních vod …

• Vše ve vlastnictví podniku a co má podnik pod provozní kontrolou (i 
produkce elektřiny, jeli zařízení provozováno organizací)

© SUPRE VŠCHT PRAHA 11



Scope 2 - Nepřímé emise z 
výroby spotřebované energie

• Elektrická energie od všech 
dodavatelů (Ztráty v síti se 
započítávají provozovateli sítě)

• Pára
• Vytápění – teplo
• Chlazení

© SUPRE VŠCHT PRAHA 12



Scope 3 
Nepřímé emise

Kategorie 1 - Zakoupené zboží a 
služby
Kategorie 2 - Investiční majetek
Kategorie 3 – Paliva a energie
Kategorie 4 – doprava zboží in
Kategorie 5 – Odpady
Kategorie 6 - Služební cesty
Kategorie 7 – Doprava zaměstnanců
Kategorie 8 – Pronajatý majetek

©
 SU

PRE VŠCHT PRAHA

13

Kategorie 9 – Downstream doprava a distribuce

Kategorie 10 – Zpracování prodaného zboží

Kategorie 11 – Užití prodaného zboží

Kategorie 12 – EoL zboží

Kategorie 13 – někomu Pronajatý majetek

Kategorie 14 – Franšízy

Kategorie 15 - Investice

15 kategorií



Scope 3 – Kategorie 1 -
Zakoupené zboží a služby

© SUPRE VŠCHT Praha 14

Vstupující zboží a 
služby neuvedené 
v kategoriích 2-8

Emise z jejich 
životního cyklu 
cradle to gate v 

daném roce



Scope 3 – Kategorie 3 –
Paliva a energie 

© SUPRE VŠCHT Praha 15

Jedná se o 
paliva a 

energie mimo 
Scope 1 a 
Scope 2



Scope 3 – Kategorie 4 – doprava zboží in  

• Doprava a distribuce zboží 
vstupujícího do organizace

Scope 1 a Scope 2 dopravních 
a distribučních organizací 

+
LCA 
dopravy a 
logistiky

© SUPRE VŠCHT Praha 16



Scope 3 – Kategorie 5 - Odpady

Odpady vzniklé při 
provozu

Jejich odstranění a 
nakládání s nimi

• Doprava
+ 
• Scope 1 a Scope 2 organizací 

nakládajících s odpady
• LCA based data

© SUPRE VŠCHT Praha 17



Scope 3 –
Kategorie 7 –
Doprava 
zaměstnanců

• Doprava zaměstnanců do 
zaměstnání v daném roce

Scope 1 a 
Scope 2 

dopravních 
organizací 
vztažené k 

dané službě

© SUPRE VŠCHT Praha 18



Scope 3 –
Kategorie 9 –
Downstream 
doprava a 
distribuce 

• Doprava a distribuce zboží 
prodaného reportující 
organizací

• Scope 1 a Scope 2 dopravních 
organizací vztažené k dané 
službě

• LCA based data

© SUPRE VŠCHT Praha 19



Scope 3 – Kategorie 10 – Zpracování 
prodaného zboží – například chemikálií 

© SUPRE VŠCHT Praha 20

Emise související se 
zpracováním prodaného 
zboží (meziprodukty)

Chemická výroba!

Zpracovatelský sektor

Emise organizací, které 
zpracovávají zboží 
zakoupené od reportující 
organizace!



Scope 3 – Kategorie 11 – Užití prodaného 
zboží 

Emise související s provozem 
zboží koncovým uživatelem

Zboží prodané reportující 
organizací jejímu zákazníkovi

Paliva, elektrická energie 
spotřebovaná při provozu.

• Automotive
• Elektrospotřebiče

• Provoz budov
• …

© SUPRE VŠCHT Praha 21



Scope 3 –
Kategorie 12 
– EoL zboží 

• Konečné odstranění zboží 
prodaného v daném roce po 
ukončení jeho životnosti

• Provoz skládek
• ZEVO
• Recyklace

• Scope 1 a Scope 2 organizací 
nakládajících s odpady

© SUPRE VŠCHT Praha 22



Reálný provoz – plastikářská výroba

© SUPRE VŠCHT Praha 23

• Jak zlepšit váš produkt či organizaci

Dodavatelský 
řetězec



Rozšířený produktový
systém = Dominový efekt

© SUPRE VŠCHT Praha 24

MaterialsResources Production Use Disposal

Materiály

Energie

Výrobky

Odpady



Příklad recyklace za každou cenu
Suma environmentálních dopadů

© SUPRE VŠCHT Praha 25

Produkt 1S
Procesy získávání surovin Produkt 2 Produkt 3R1

Recyklace 1
R2

Recyklace 2
OH

Procesy odpadového hospodářství



Od produktové ekologie k dodavatelským řetězcům organizací

127 110 115 99
35 42

134
98

312

65

684

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Cirkulka 25c Cirkulka 80c Cirkulka rAl 25cCirkulka rAl 80c KEG sud 120c KEG sud 60c PET lahev PET lahev rec. Plechovka Al Plechovka rAl Skleněná lahev
nevratná

© SUPRE VŠCHT Praha 26

Analýzy scénářů



27© SUPRE VŠCHT Praha

17 mgr. Studentů
v 1. ročníku 23/24



Celoživotní vzdělávání

© SUPRE VŠCHT Praha 28

Záštita: MŽP ČR; MPO ČR; MPSV ČR



Udržitelnost v teorii a praxi - to potřebujeme

© SUPRE VŠCHT Praha 29


	�Nutnost snižování uhlíkové stopy a monitoring tohoto procesu, cirkulární přístup k současnému světu
	Lineární hospodářství
	Hodnocení environmentálních dopadů - zastaralý přístup
	Co je to tedy oběhové hospodářství?
	Hodnocení environmentálních dopadů - moderní přístup
	Nevýhody lineárního hospodářství
	Oběhové hospodářství v několika rovinách (kruzích)
	�Aktuální kontext - Taxonomie EU
	Výpočet uhlíkové stopy organizací - �Metodika
	GHG protokol 
	Scope 1 - Vlastní přímé emise
	Scope 2 - Nepřímé emise z výroby spotřebované energie
	Scope 3 �Nepřímé emise
	Scope 3 – Kategorie 1 - Zakoupené zboží a služby
	Scope 3 – Kategorie 3 – Paliva a energie 
	Scope 3 – Kategorie 4 – doprava zboží in  
	Scope 3 – Kategorie 5 - Odpady
	Scope 3 – Kategorie 7 – Doprava zaměstnanců
	Scope 3 – Kategorie 9 – Downstream doprava a distribuce 
	Scope 3 – Kategorie 10 – Zpracování prodaného zboží – například chemikálií 
	Scope 3 – Kategorie 11 – Užití prodaného zboží 
	Scope 3 – Kategorie 12 – EoL zboží 
	Reálný provoz – plastikářská výroba
	Rozšířený produktový systém = Dominový efekt
	Příklad recyklace za každou cenu�Suma environmentálních dopadů
	Od produktové ekologie k dodavatelským řetězcům organizací
	Snímek číslo 27
	Celoživotní vzdělávání
	Udržitelnost v teorii a praxi - to potřebujeme

